177 Præterea iuxta hoc in nostra materia quero de utili & subtili quæstione, si actor agit hoc interdicto vii possideris, & reus fuit absolutus, & post sententiam incipit reus molestare actorem: an actor possit iterum agere hoc interdicto contra reum absolutum, dicens quod de nouo turbatur, an reus possit eum repellere exceptione rei iudicatæ virtute sententiæ absolutoriæ latæ? & videtur quod non obstante sententia actor possit iterum agere, quia ista noua turbatio debet esse causa huius interdicti proponendi, sicut dicimus in rei vindicatione quod ex noua possessione datur rei vindicatio contra semel absolutum: text. est in l. procurator ad exhibendum, ff. rem rat. haber. textus in l. si rem meam ff. de except. rei iudic. text. in l. si quis ad exhibend. text. in l. sed & si postea, ff. de noxa. Contrarium tamen videtur, quia hoc remedium possessorium vii possideris competit actori ratione possessionis; & ista præsumitur eadem & continuata: vnde pro eadem videtur nunc istud remedium intentari, & sic videtur obstat exceptio rei iudicatæ, cum semper eadem re, causa, & inter easdem personas sit lata, argumento textus in lege cum quaritur, cum lege sequenti, & ff. de except. rei iudic. & in leg. qui iurasse, §. si pater, ff. de iureiurand. Sed pro vera doctrina & resolutione in hac quæstione dico, quod si sententia absolutoria pro reo est lata, ex eo quia non turbauit actorem prout in hoc interdicto requiritur, & non incipit turbare post sententiam absolutoriam latam: tunc optime potest actor de nouo agere contra eum ratione nouæ turbationis, nec obstat ei exceptio rei iudicatæ, quia cum ista sit noua causa, & turbatio: & nouum agendi principium, merito datur & competit actori istud remedium & interdictum vii possideris & tunc actor debet esse cautus vt probet turbationem esse factam post sententiam.

Si verò sententia absolutoria est lata pro toto ex defectu possessionis ipsius actoris, quia iudex absoluit ex eo quod actor non possidebat, vel absoluit quia deficiebat sibi qualitas iustificata possessionis in hoc remedio requisitæ, ut quia possidebat clam, vi, vel precario ab aduersario, & sic à reo absoluto tunc actor iterum non poterit agere, quia obstat exceptio rei iudicatæ, nisi velit agere ex noua possessione, vel ex noua causa & qualitate possidendi, per quam prima qualitas possidendi mutata sit: argumento textus in l. 3. §. illud, & in l. qui bona fide, §. 1. ff. de acquirenda possessione, & in leg. non solum, §. 1. ff. de usucap. & in lege 2. §. fin. ff. de usucap. pro emptor. & in l. penult. & fin. ff. si pars hered. perat. & in l. cum nemo, cum materia, C. de acquir. posses. & in lege final. in princ. ff. de precario, si verò nulla causa absolutionis fuit posita in sententia vel causa est dubia: quia iudex dixit, absoluo reum, quia actor non probauit: tunc similiter obstarat exceptio rei iudicatæ, quia debet intelligi de omni causa quæ incumbere actori probari: ita singulariter & in specie solus Baldus licet sic non declaret, in capite cum super de caus. pos. & propr. 2. col. numero 8. intelligo tamen istum finalem articulum & con. nisi ex actis possit apparere causa ex qua sententia absolutoria fuit lata argumento Glos. singularis in l. si quis ad exhibendum ff. de except. rei iud. quam ibi sequuntur Bartol. & communiter Doctor. & dicit singulariter Bald. in l. precedente, & secundum istam distinctionem debet intelligi Faber in §. retinenda, 10. columna, numero 31.